
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 218 DEL 12-08-2017

Registro Generale n. 295

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 218 DEL 12-08-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: Aggiudicazione affidamento diretto opere di messa in sicurezza della Chiesa
dei Santi Cosma e Damiano sita nel Comune di Pieve Torina (MC) il località
Tazza - CIG ZF11F72663

L'anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la
proposta di affidamento dei lavori relativi alle “Opere di messa in sicurezza della Chiesa
dei Santi Cosma e Damiano sita nel Comune di Pieve Torina (MC) in località Tazza” alla
ditta LAPUCCI LUCIANO, con sede in loc. Vari n.33 – 62036 Pieve Torina (MC) – C.F.:
LPCLCN59A15G657D – P.IVA 00767180433, al prezzo di € 12.412,74 + IVA (importo
soggetto a ribasso 15.028,84 depurato del ribasso offerto del 20,50% e pertanto di €
15.028,84 – 3.080,91 = 11.947,93 + gli oneri relativi alla sicurezza di € 464,81 = 12.412,74



€ oltre IVA);

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi,
di adottare il presente atto;

 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed i relativi regolamenti di attuazione;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

DI AFFIDARE i lavori relativi alle opere di messa in sicurezza della Chiesa dei Santi1)
Cosma e Damiano sita nel Comune di Pieve Torina (MC) in località Tazza alla ditta
LAPUCCI LUCIANO, con sede in loc. Vari n.33 – 62036 Pieve Torina (MC) – C.F.:
LPCLCN59A15G657D – P.IVA 00767180433, al prezzo di € 12.412,74 + IVA
(importo soggetto a ribasso 15.028,84 depurato del ribasso offerto del 20,50% e
pertanto di € 15.028,84 – 3.080,91 = 11.947,93 + gli oneri relativi alla sicurezza di €
464,81 = 12.412,74 € oltre IVA).

DI DARE ATTO che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come previsto2)
dall’art.32, comma 8 del D.Lgs.50/2016 e che la spesa è imputata alla contabilità
speciale per l’emergenza sisma tenuta dalla Regione Marche;

DI PUBBLICARE la presente determinazione di aggiudicazione all’albo pretorio on3)
line del Comune.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

     Il sottoscritto Arch. Anna Rita Luccio, Responsabile del procedimento in oggetto,

 PREMESSO CHE:

1) nel corso del sopralluogo effettuato in data 02/12/2016 dal Gruppo Tecnico di
Sostegno, composto dai Vigili del Fuoco, dal Dipartimento di Protezione Civile  -
Regione Marche – dal Funzionario MIBACT e dall’Ufficio Tecnico Comunale sono
state individuate le necessarie ed urgenti opere provvisionali per la messa in sicurezza
della Chiesa dei Santi Cosma e Damiano come risultanti dalla relativa Scheda di
Valutazione GTS al n. CCR 733;

2) con la determinazione n. 23 del 13/02/2017 è stato affidato l’incarico alla
progettazione degli interventi (e della attività di direzione dei lavori) di messa in
sicurezza della Chiesa dei Santi Cosma e Damiano sita nel Comune di Pieve Torina, al

Determinazione AREA TECNICA n.218 del 12-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



Geom. Lapucci Fernando, con studio in Pieve Torina Via A. Moro 4, il cui progetto è
stato dal medesimo depositato in data 18/07/2017 prot. n. 6367;

3) con determinazione n. 209 del 31.07.2017 (Reg. Gen. 284) il Responsabile del
Servizio Area Tecnica del Comune ha approvato il progetto redatto dal sopra
menzionato professionista ed avviato la procedura di affidamento diretto delle opere di
messa in sicurezza della Chiesa dei Santi Cosma e Damiano ai sensi dell’art. 63,
comma 2, lett a) del D. Lg.s 50/2016 per l’importo complessivo di € 18.035,38 (di cui
€ 15.028,84 per totale importo dei lavori - € 464,81 per gli oneri per la sicurezza – €
1.549,37 per Iva sui lavori al 10% - € 774,68 per spese tecniche - € 38,73 per Cassa
per spese tecniche 5% - € 178,95 per Iva su spese tecniche al 22%);

4)  la spesa relativa all’intervento suddetto è imputata alla contabilità speciale per
l’emergenza tenuta dalla Regione Marche;

5) il lavoro pubblico oggetto di affidamento è stato identificato con numero di CIG:
ZF11F72663;

6) il criterio di aggiudicazione previsto per l’affidamento dei lavori è quello dell'art.
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/16, ossia con il criterio del minor prezzo;

7) sono stati selezionati tre operatori economici, di seguito elencati:

1- SABBATINI ALVARO, con sede in Via Valnerina, 9 – 62036 Pieve Torina (MC);
2- LAPUCCI LUCIANO, con sede in loc. Vari, 33 – 62036 Pieve Torina (MC);
3- BOLDRINI MICHELE, con sede in via Roma, 17 – 62036 Monte Cavallo (MC);

8) con lettera prot. 6815 del 01/08/2017 avente ad oggetto richiesta di preventivo di
spesa, trasmessa alle tre ditte selezionate, è stato fissato il termine ultimo per la
presentazione dei preventivi di spesa per il giorno 07/08/2017 alle ore 13,00;

9) entro il prescritto termine le tre ditte selezionate hanno fatto pervenire ognuna il
proprio preventivo di spesa con indicato il ribasso percentuale offerto, da applicare
sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri della sicurezza, per
l’esecuzione dei lavori:
SABBATINI ALVARO, ribasso percentuale nella misura del 8,60%;1-
LAPUCCI LUCIANO, ribasso percentuale nella misura del 20,50%;2-
BOLDRINI MICHELE, ribasso percentuale nella misura del 12,50%;3-

10) sono stati valutati i preventivi al fine di affidare i lavori con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

     VISTA la L.R. n. 33/2008;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 

PROPONE DI

Determinazione AREA TECNICA n.218 del 12-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Affidare i lavori relativi alle opere di messa in sicurezza della Chiesa dei Santi Cosma1)
e Damiano sita nel Comune di Pieve Torina (MC) in località Tazza alla ditta
LAPUCCI LUCIANO, con sede in loc. Vari n.33 – 62036 Pieve Torina (MC) – C.F.:
LPCLCN59A15G657D – P.IVA 00767180433, al prezzo di € 12.412,74 + IVA
(importo soggetto a ribasso 15.028,84 depurato del ribasso offerto del 20,50% e
pertanto di € 15.028,84 – 3.080,91 = 11.947,93 + gli oneri relativi alla sicurezza di €
464,81 = 12.412,74 € oltre IVA).

Dare atto che si procederà con l’esecuzione d’urgenza, come previsto dall’art.32,2)
comma 8 del D.Lgs.50/2016 e che la spesa è imputata alla contabilità speciale per
l’emergenza sisma tenuta dalla Regione Marche;

Pubblicare la presente determinazione di aggiudicazione all’albo pretorio on line del3)
Comune.

Determinazione AREA TECNICA n.218 del 12-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  12-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-08-2017    al 27-08-2017
Lì  12-08-2017

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.218 del 12-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


